

Số: /BC-UBND

Lục Bình, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng, quản lý và sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao giai đoạn 2013-2023

Thực hiện Văn bản số 129/VHTT, ngày 24/5/2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bạch Thông về việc báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng, quản lý và sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao giai đoạn 2013-2023. UBND xã Lục Bình báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng, quản lý và sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao giai đoạn 2013-2023 sau:

I. Khái quát về hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa xã, thôn

Trong 10 năm qua được đảng, nhà nước, ngành, lĩnh vực quan tâm đầu tư cơ sở vật chất văn hóa cho thôn, xã tạo điều kiện cho Nhân dân sinh hoạt, tập luyện văn nghệ, thể thao. Cụ thể năm 2010 xây dựng 01 nhà văn hóa; năm 2013 chỉ có 01 nhà văn hóa được xây dựng; 2022 được xây dựng 02 nhà văn hóa; năm 2023 xây dựng 04 nhà văn hóa. Hiện tại có 01 nhà văn hóa xã; 4/4 thôn có nhà văn hóa; 04 nhà văn hóa thôn đang được thi công.

II. Đánh giá tình hình thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao

1. Việc cụ thể hóa chính sách, pháp luật; cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương về đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao.

Thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020 xã đã chủ động quy hoạch khu thể thao cấp xã, nhà văn hóa, sân thể thao cấp thôn. Đến thời điểm báo cáo trên địa bàn xã đã xây 01 nhà văn hóa xã.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao

Trên cơ sở quy hoạch của UBND xã, các đoàn thể đã tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân biết và đồng thuận ủng hộ, trong 10 năm qua đã tổ chức tuyên truyền được 6 lượt với hơn 200 lượt người tham gia; công tác xây dựng cơ sở vật chất văn hóa khi đầu tư xây dựng cũng được thông tin và niêm yết tại công trường về dự án để nhân dân biết.

3. Công tác quy hoạch, bố trí kinh phí thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao

Với địa phương còn rất nhiều khó khăn nên việc bố trí kinh phí để quy hoạch chưa thực hiện được, còn nguồn đầu tư xây dựng các cơ sở vật chất văn hóa đều là nguồn cấp trên.

4. Việc lồng ghép các mục tiêu của Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030...vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 5 năm và hằng năm.

Nghị quyết của đảng bộ nhiệm kỳ và kế hoạch của UBND giai đoạn, kế hoạch xây dựng nông thôn mới cũng đưa nội dung quy hoạch vào để tổ chức thực hiện trên cơ sở văn bản Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày 05/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2015, định hướng đến năm 2020”; Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Quy hoạch và kế hoạch nâng cấp, xây mới các công trình văn hóa (nhà hát, rạp chiếu phim, nhà triển lãm văn học nghệ thuật) giai đoạn 2012 - 2020”.

5. Việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, cách thức quản lý, hiệu quả sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao

Để quản lý vận hành có hiệu quả các thiết chế văn hoá của thôn UBND đã ban hành quyết định phân công các ông, bà trưởng thôn là người trực tiếp quản lý nhà văn hoá, quản lý cơ sở vật chất bên trong nhà văn hoá.

6. Công tác phối hợp trong việc đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao.

Trong những năm qua công tác phối hợp, tạo điều kiện giữa cấp trên và địa phương luôn được quan tâm thực hiện tốt. Một số cơ sở vật chất văn hoá cấp xã, thôn do cấp trên đầu tư xây dựng, cấp xã chỉ là đơn vị hưởng lợi; số còn lại do xã làm chủ đầu tư, trong quá trình đầu tư, quản lý vận hành luôn có sự trao đổi thống nhất giữa các ngành, cấp trên và sự đồng thuận cao của nhân dân, vì vậy đã phát huy được hiệu quả các cơ sở vật chất được xây dựng.

7. Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn; tổ chức khai thác phát triển dịch vụ, phát huy hiệu quả sử dụng tài sản công.

Đối với nội dung này địa phương trong những năm qua đã phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin huyện hỗ trợ trang thiết bị văn hóa cho nhà văn hoá thôn Lũng Chang trong chương trình xây dựng nông thôn mới, đã đáp ứng được nhu cầu cần thiết của Nhân dân.

8. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao.

Nội dung này trong 10 năm qua trên địa bàn chưa để xảy ra vi phạm và xử lý vi phạm pháp luật về đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao.

III. Giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, bất cập trong việc cụ thể hóa chính sách, pháp luật và thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao

1. Khó khăn trong quá trình quy hoạch, xây dựng

1.1. Đối với địa phương miền núi đặc biệt khó khăn như xã Lục Bình; việc quy hoạch và đầu tư xây dựng, quản lý các thiết chế văn hoá cấp xã, thôn gặp rất nhiều khó khăn như: quỹ đất hạn chế vì diện tích đất rất ít chủ yếu để sản xuất nông nghiệp phục vụ dân sinh.

1.2. Do quỹ đất ít nên việc tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, thu hồi để xây dựng cũng gặp nhiều khó khăn.

1.3. Kinh phí để quy hoạch, xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao của địa phương rất hạn hẹp vì không có nguồn thu.

2. Giải pháp trong thời gian tới

2.1. Các cấp có thẩm quyền cần nghiên cứu cấp kinh phí khi quy hoạch và thu hồi ngay, tránh tình trạng quy hoạch treo lãng phí dễ xảy ra tiêu cực.

2.2. Cần xem xét điều kiện sống của nhân dân trong khu quy hoạch để có giải pháp dân sinh, đền bù thu hồi cho thoả đáng.

2.3. Việc xây dựng cần đồng bộ, thống nhất có tính lâu dài, tránh tình trạng xây dựng xong không đủ điều kiện dẫn đến lãng phí tài sản.

IV. Đề xuất, kiến nghị

1. Cần mở các lớp đào tạo, tập huấn về triển khai nội dung văn bản của trung ương, tỉnh, huyện còn hiệu lực trong quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đáp ứng thực tế phát triển hiện nay.

2. Bố trí nguồn lực để quy hoạch, đầu tư xây dựng mang tính chất đồng bộ, lâu dài, tránh trùng chéo, lãng phí.

3. Quan tâm hướng dẫn, cụ thể hoá các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên cho cơ sở để thực hiện một cách thống nhất.

Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng, quản lý và sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao giai đoạn 2013-2023 xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng VH TT huyện BT;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch; PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Văn Luân

BIỂU THỐNG KÊ THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO

STT	Thời gian	Hệ thống trung tâm Văn hóa các cấp							
		Cấp huyện			Cấp xã			Cấp thôn	
		Tổng số đơn vị cấp huyện	Số Trung tâm (Nhà Văn hóa, Thể thao)	Số lượng cán bộ (biên chế)	Tổng số đơn vị cấp xã	Số Trung tâm (Nhà Văn hóa, Thể thao)	Số Trung tâm (Nhà Văn hóa, Thể thao đạt chuẩn)	Số lượng Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn	Số lượng Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn đạt chuẩn
1	Năm 2013				1	0	0	2	2
2	Năm 2023				1	1	1	4	4